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Municirio DA LArA
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIRENTC

Oficion® 698 Lapa, 03 de Dezembro de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagado, Projeto de Lei n® 143/2007, que
dispbe sobre autorizagédo para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em

~ regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

P = __;_Jf‘/":, -
Miguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

CAMARA VIUNICIPAL DA LAPA

Exmo. Sr. ' '
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS Data:  05/12/2007 - 16:44
DD. Presidente da Camara Municipal /Vu Ve
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| ;\j‘% Municirio DA Lara
ﬁ“ EstADO DO PARANA

g UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVCLVIMENTC

PROJETO DE LEI N° 143, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
1.650,00 (Um mil, seiscentos e cinqiienta reais), dentro da seguinte dotagao:

07.00- Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04- Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.243.0019.1.022 — Convénio n° 264/05/ SETP /Construgao Centro Integrado
3.3.30.93.00.00.1770 — Indenizagdes e Restituigdes........................... R$ 1.650,00
i3 1. T TR — R$ 1.650,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdao usados como recursos o seguinte:

Excesso de Arrecadacao Rubrica Receita 2.4.7.2.99.05.01.00............ R$ 1.650,00
TR o cosornisimen i menn s s A SO S35 SRR DN R$ 1.650,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 30 de novembro de 2007.

Jesus ou.-

F’refjefto Mummpehﬁ&,xermcio
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smew  UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 143, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar a devida autorizagdo para abertura de Credito
Adicional Especial, com vistas a devolugao de recursos do Convénio 264/05/
SETP/ Construgao do Centro Integrado, conta do Banco do Brasil n° 13581-X.

Como o Convénio supra citado firmado no exercicio de 2005, teve
seu prazo esgotado para a aplicagao de recursos, € dever de nossa Administragao
devolver as sobras dos recursos nao aplicados na época, visto que, todas as
obras apds processo licitatorio apresentam redugao de valores e sdo vedadas pela
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Promogao Social, a sua utilizagao
para ampliagdo de metas e ainda eventuais rendimentos de aplicagao na fonte
especifica.

Informamos ainda que, para melhor analise, estamos
encaminhando cépia do extrato bancario, bem como, copia do conveénio.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a
aprovacgao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 30 de novembro de 2007.
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[ - Cliente ) B
Agéncia: 630-0 :

Conta:; 13581-X L P M FIA 2005 CEDCA IASP ’

Més/ano referéncia: NOVEMBRO/2007 i

| BB CP ADMIN TRADIC - CNPJ: 00.822.048/0001-85 l

Data Historico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/10/2007 SALDO ANTERIOR 1.507,25 562,648270

30/11/2007 SALDO ATUAL 1.512,69 562,648270 562,648270
| Resumo do més | | |
SALDO ANTERIOR | N 11.507,25
APLICACOES ) B o0
RESGATES G ‘ : o,oo‘
RENDIMENTO BRUTO o) ; - 544
IMPOSTO DE RENDA ) 1 0,00
IOF 8] 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO | . 544
SALDO ATUAL = : 1.512,69
1 R Valor da Cota |

31/10/2007 2,678849402

30/11/2007 2,688525652
| Rentabilidade ' |
No més: | 0,3612
No ano: _ . 49728

Ultimos 12 meses: i | 5,5063
Transagéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIQUES ‘
1 |

file://C :\bancobrasil\govemoPLUGTN\index.html ; 3/12/2007
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ESTADO DO;;I'%ANA
-SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, EMPREGO E PROMOQ:&O,SOCIAL - SETP
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLEéCENTE-CEDCA
FUNDO ESTADUAL PARA A INFANCIA E A ADOLESCENCIA- FIA
INSTITUTO DE AGAO SOCIAL DO PARANA — IASP

TERMO DE CONVENIO

N°. 264/05, QUE ENTRE S| CELEBRAM DE UM LADO O
ESTADO DO PARANA, ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO
DO TRABALHO, EMPREGO E PROMOGAO SOCIAL — SETP,
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANGCA E DO
ADOLESCENTE CEDCA, FUNDO ESTADUAL PARA A
INFANCIA E A ADOLESCENCIA - FIA E O INSTITUTO DE AGAO
SOCIAL DO PARANA - IASP, E DE OUTRO LADO O MUNICIPIO
DA LAPA , VISANDO A EXECUCAO DAS AGOES RELATIVAS AO
ATENDIMENTO DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE EM
SITUAGAO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL.

O Estado do Parang, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, através da Secretaria de Estado
do Trabalho, Emprego e Promogao Social - SETP, neste ato representaca pelo seu Secretario de
Estado Sr. ROQUE ZIMMERMANN, Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do
Adolescente, Fundo Estadual para a Infancia e a Adolescéncia - CEDCA/FIA, € o Instituto de
Acao Social do Parana - 1ASP, inscrito no CNPJ sob o n° 80.269.889/0001-46, estabelecido nesta
Capital, a rua Hermes Fontes n° 315-Batel neste ato representados pela sua Presidente, senhora
THELMA ALVES DE OLIVEIRA, doravante denominados CONCEDENTES, € o Municipio da
LAPA, inscrito no CNPJ sob n.° 76.020.452/0001-05 com sede a Praca Mirazinha Braga, n° 87,
Municipio de Lapa, Estado do Parana, representado neste ato pelo seu Prefeito Senhor MIGUEL
LOURENCO HORNING BATISTA portador do CPF/MF 027.311.939-72, doravante denominado
CONVENENTE tendo entre si justo e acordado, celebram o presente Termo de CONVENIO,
aprovado pelos Conselheiros do Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente de .
acordo com a Lei n° 10.014 de 29 de junho de 1992, regulamentada pelo Decreto n® 3.963 de 29
de agosto de 1994, e em conformidade com as disposi¢des contidas na Lei n°® 8.666/93 e demais
normas que regulam a espécie, as quais os participes desde ja se sujeitam e, resolver de comum
acordo pactuar obrigagées reciprocas, através do presente e mediante clausulas e condigbes a .
sequir:

Rua Hermes Fontes, 315 — Batel
80440-070 — Curitiba — Paran4 - Brasil
Fone/Fax: (41) 342-1616

e-mail: jasp/@pr.eov.br




CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO _
O presente Termo de Convénio, tem por objetivo a transferéncia de recursos dos
CONCEDENTES ao CONVENENTE para execugéo das atividades inerentes ao atendimento da
crianca e do adolescente, conforme proposta realizada no projeto e plano de aplicagao cons‘iaptes
no protocolado sob o n° 8 343.139-3 de 28 de Abril de 2005 e destinado a Construgao de Imovel
(Centro Integrado de Atencgéo a Crianga, Adolescente e Familia), em atendimento a criancas e
adolescentes em situagdo de risco pessoal e social, cumprindo os preceitos da Lei 8069/90 -
Estatuto da Crianca e do Adolescente — E.C.A.

PARAGRAFO UNICO-
O Processo Protocolado sob n° 8.343.139-3, passa a fazer parte integrante deste Termo,
independentemente de suas transcrigoes.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES E COMPETENCIAS
| - Obrigagdes e competéncias dos CONCEDENTES
a) Repassar recursos financeiros ao CONVENENTE
b) Orientar a aplicagao dos recursos financeiros;
c) Acompanhar e avaliar a execugéo dos objetivos previsios na Clausula Primeira deste
Termo de Convénio;
d) Delegar ao Escritério Regional da SETP — Curitiba, 0 acompanhamento e avaliagao
da execucao do projeto, conforme o estabelecido no objeto deste Termo;
e) Fornecer & SEOP/DECOM, através da DIVISAO DE ENGENHARIA E OBRAS DO
IASP, todos os elementos técnicos (projetos, memoriais descritivos, orgamentos
detalhados, etc) necessarios e suficientes a supervisdo tecnica; dados completos
“(titulagao, registro geral etc) sobre o imovel no qual sera edificada a obra ou
executados os reparos e financeiro ( Extrato de Empenho referente a liberagao da 1.8
parcela dos recursos) para emissdo da Ordem de Servigo & inicio da Fiscalizacao
- da obra.
fy  Prorrogar “de oficio” a vigéncia do convénio quando houver atraso na liberagéo dos
recursos a cargo dos CONCEDENTES, conforme consta do Plano de Aplicagao,
limitada a prorrogacao ao exato periodo do atraso verificado.

Il - Obrigagdes e competéncias do CONVENENTE

a) Receber os recursos financeiros oriundos dos CONCEDENTES e aplica-los de
acordo com o plano de aplicagdo previamente aprovado & constante do presente
processo ;

b) Movimentar os recursos financeiros liberados pelos CONCEDENTES, inclusive a
contrapartida do CONVENENTE, exclusivamente, em conta especifica vinculada ao
Convénio;

¢) Na&o utilizar os recursos recebidos dos CONCEDENTES , inclusive os rendimentos de
aplicagédo no mercado financeiro, bem como 0S correspondentes a sua contrapartida, :
em finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia,;

d) Promover o crédito do recurso financeiro, referente a contrapartida, de acordo com 0
cronograma de desembolso e com o disposto na Clausula Quarta do presente-
instrumento;

e) Realizar as despesas para a execugéo do objeto do Conveénio, expresso no Plano de.
Aplicagao, exclusivamente dentro da vigéncia deste instrumento;

Rua Hermes Fontes, 315 — Batel
80440-070 — Curitiba — Parana - Brasil
Fone/Fax: (41) 342-1616

e=mail: 1aspl@pr.gov.br
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msw
f) Atender prontamente, solicitagao feita pelo CEDCA/FIA/IASP e Escritério Rau‘aag
SETP- Curitiba;

) Devera fornecer aos CONCEDENTES, todos os elementos técnicos prOJetos
memoriais descritivos, ARTs., orgamentos detalhados, etc) necessarios e sufllmejntes a
supervis&o técnica, e dados completos (titulagdo, registro geral etc) sobre o imovel no
qual sera edificada a obra ou executados os reparos. o

h) Dar inicio a execugado da Obra (Construgao, Ampliacao, Reforma) apots emissao de

Ordem de Servigo através da SEOP/DECOM.
i) Cumprir e fazer cumprir as determinagdes contidas na Lei n® 8. 069 de 13 de junho de
1990 (Estatuto da Crianga e do Adolescente).

{if=]

Il - Obrigacoes de competéncias do Escritério Regional da SETP- Curitiba
Acompanhar, o desenvolvimento dos programas em tela, emitindo o respectivo atestado de
objetivos atingidos, com base no Relatério de Vistoria e Termo de Recebimento da obra,
emitidos pela SEOP/DECOM.

IV — Obrigagbes e competéncias da SEOP/DECOM B

a) Supervisionar através de profissional habilitado, a execugao das obras e reparos definidos e
programados pelos CONCEDENTES. )

b) Assinar a Ordem de Servico para o inicio da execugdc das obras e/ou reparos, apos a
liberagéo pelos CONCEDENTES da 1.2 parcela dos recursos.

c) Emitir relatorio de vistoria, observando o cronograma fisico-financeiro.

d) Emitir termo de recebimento referente a conclusdo das obras e/ou reparos.

e) Adotar todas as medidas técnicas necessarias & supervisdo das obras e/ou reparos.

CLAUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS E FI‘NANCEIROS
Os recursos para a execucao do objeto deste Convénio, correrdo a conta dos orgamentos dos
CONCEDENTES e da CONVENENTE, conforme abaixo discriminados:

a) Recursos dos CONCEDENTES

R$ 65.891,51 (Sessenta e cinco mil, oitocentos e noventa e um reais e cinguenta e
um centavos) a conta da dotagdo orgcamentaria P/A 2503, Rubrica 3_3.40.41, Fonte 131 (Fundo
Estadual para a Infancia e Adolescéncia), Conforme Plano de Aplicagéo.

b) Recursos do CONVENENTE

R$ 16.472,88 (Dezesseis mil, quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta e oito

centavos), a titulo de contrapartida, em recursos financeiros na forma detalhada no Plano de
Aplicagao.

PARAGRAFO PRIMEIRO- Os recursos transferidos pelos CONCEDENTES, deverdo ser

obrigatoriamente depositados em instituicbes bancarias oficiais ( BANCO DO BRASIL ou.CAIXA
ECONOMICA FEDERAL).

Rua Hermes Fontes, 315 — Batel
80440-070 — Curitiba — Paran4 - Brasil
Fone/Fax: (41) 342-1616

e-mail: iasp@pr.gov.br




CAMARA MURICRTS

PARAGRAFO SEGUNDO- Os recursos transferidos pelos CONCEDENTES, enguanto nao
empregados na sua finalidade ser@o obrigatoriamente aplicedos em Caderneta de Poupanga,
Titulos do Tesouro e/ou do Banco Central do Brasil.

o

PARAGRAFO TERCEIRO- Os recursos deste CONVENIO transferidos pelos CONCEDENTES,
serdo mantidos, exclusivamente, em conta bancaria especifica, somente sendo permitidos saques
para pagamento de despesas previstas no PLANO DE APLICACAO, mediante cheque nominativo
ao credor ou Ordem Bancaria, ou nos termos do paragrafo segundo.

CLAUSULA QUARTA- DA FORMA DE PAGAMENTO ' ‘
OS CONCEDENTES liberardao ao CONVENENTE a importancia de que trata a clausula anterior,
alinea "a”, de acordo com o seguinte cronograma fisico-financeiro:

Desembolso Fisico/Financeiro/Construcao

ORDEM VALOR DISCRIMINAGAO PERCENTUAL FISICO %
PARCELAS

Primeira Parcela R$ 26.356,59 | No Inicio da Vigéncia do Termo 0,00 %
Segunda Parcela R$ 9.883,73 | Quando a Obra Atingir 55,00%
Terceira Parcela R$ 9.883,73 | Quando a Obra Atingir 70,00%
Quarta Parcela R$ 9.883,73 | Quando a Obra Atingir 85,00%
Quinta Parcela | R$9.883,73 |Na Concluséo dos Servigos 100,00%

TOTAL R$ 65.891,51

PARAGRAFO UNICO: _
Os custos da obra, que exceda ao valor repassado correrdo a conta propria da CONVENENTE.

CLAUSULA QUINTA: VIGENCIA

Este Termo entrara em vigor na data de sua assinatura, extinguindo-se na data de 30/04/2007,
podendo ser prorrogado no interesse dos participes, desde gue, manifestado com 90 (noventa)
dias de antecedéncia.

CLAUSULA SEXTA - DA AUTORIZAGAO GOVERNAMENTAL.

O presente Termo de Convénio, foi devidamente autorizado pelo Excelentissimo Governador do
Estado do Parana, conforme despacho datado de 04/08/2005 onde diz : “AUTORIZO” de acordo
com a Lei e contido no processo protocolado sob o n.° 8.520.873-0.

CLAUSULA SETIMA- DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO _

Fica o Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente investido de autoridade
normatizadora para definir novas diretrizes nos programas, com anuéncia da Politica do G9vemo
Estadual, cabendo-lhe ainda, as atribuicbes de acompanhar, fiscalizar e avaliar a execugao dos
programas, tendo como subsidio relatorios circunstanciados elaborados pelo CONVENENTE, sem
elidir a competéncia da SEOP/DECOM.

CLAUSULA OITAVA- DOS DOCUMENTOS. _

'Os documentos comprobatorios das despesas realizadas, deverdo ser arquivadas pelo
CONVENENTE em ordem cronologica, em sua sede, onde ficaro & disposicdo dos orgaos de
controle interno, dos CONCEDENTES e do Escritério Regional da SETP- Curitiba.

Rua Hermes Fontes. 315 — Batel
80440-070 — Curitiba — Parana - Brasil
Fone/Fax: (41) 342-1616

e-mail: lasp/aipr.gov.br




CLAUSULA NONA - DA PRESTAGCAO DE CONTAS. _

O CONVENENTE, prestara contas ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Parana, dos
recursos recebidos e aplicados segundo o plano de aplicagdo que fa_z parte integrante deste
instrumento, independentemente de transcrig&o e dentro dos prazos legais.

PARAGRAFO UNICO: |
Independentemente do prazo mencionado na clausula anterior e ocorrendo alteracdo do Prefeito,
especificada em documentos constantes no presente processo, os gestores do CONVENENTE,
deverdo apresentar ao Tribunal de Contas, a respectiva prestacio de contas, no prazo de 30
(trinta) dias, apds o término do mandato.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICACAO.

Os CONCEDENTES providenciarao a publicag&o deste instrumento no prazo e na forma da Lei,
as suas expensas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO E DA DENUNCIA o

Este Convénio podera ser rescindido, automaticamente, independente de formalizacdo de
instrumento, no caso de inadimplemento de quaisquer de suas Clausulas, especialmente quando
constadadas as seguintes situagdes:

@ Quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida
no Convénio;
b) anao execugio do objeto conveniado.

PARAGRAFOQ PRIMEIRO: Ocorrendo a denuncia ou qualguer das_ hip_c’)teses que implique em
rescis@o deste Convénio ficam os participes responsaveis pelas obrigacbes decorrentes do prazo

em que tenha vigido este instrumento, creditando-lhes, igualmente, os beneficios adquiridos no
mesmo periodo. :

PARAGRAFO SEGUNDO: _ ,

A inexecugao total ou parcial do objeto deste Termo , por parte do CONVENENTE importara, na
suspensao dos repasses de verbas e/ou devolugéo dos valores ja repassados, além de outras
sangbes civeis e penais cabiveis impedird, ainda, o recebimento de outras verbas repassadas
pelo Fia Estadual pelo periodo de 02 (dois) anos;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DA RESTITUICAO DOS RECURSOS

E obrigatéria a restituiicdo pelo CONVENENTE de eventual saldo de recursos, aos

CONCEDENTES, na data de encerramento, denuncia ou resciséo deste Convénio, conforme

abaixo discriminado: 5

a) Efetuar em nome do FIA o recolhimento dos saldos ou a devolugdo de valores nao

utilizados e os rendimentos financeiros, devidamente atualizados monetariamente de
conformidade com a Portaria n.° 453/94 do Tribunal de Contas , acrescidos de juros de
mora calculados conforme preconizado na Lei Estadual n.° 5.615 de 11 de agosto de
1967;

Rua Hermes Fontes, 315 — Bate]

80440-070 — Curitiba — Paran4 - Brasil

Fone/Fax: (41) 342-1616
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b) Para proceder a devolugao de recursos (saldos, devolugdes de valores n_éo apli_cados .
bem como de rendimentos financeiros) devera ser solicitado orientacdes ao
Departamento Financeiro do IASP.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A CONVENENTE devera, ainda, restituir aos CONCEDENITES 0 val_or
transferido, atualizado monetariamente desde a data do recebimento, acrescido dos juros legais,
na forma da legislacéo aplicavel , nas seguintes hipoteses:

a) Quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no
Convénio;
b) nao for executado o objeto conveniado.

PARAGRAFO SEGUNDO- A CONVENENTE ficara obrigado a recolher & conta d"OS
CONCEDENTES (Conta Recursos FIA) o valor corrigido da contrapartida pactuada quando nao
comprovar a sua aplicagéo na consecugao do objeto do Convénio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DA ALTERACAO

Este Convénio podera ser alterado, bem como o seu prazo de vigéncia prorrogado, observado o
limite previsto na legislagao vigente, que serd previamente apreciada pela area técnica e
submetida a aprovagao da autoridade competente , vedada, porém a mudanca do objeto ou das
metas, ainda que parcial, mesmo que no haja alterag&o da classificagdo econémica da despesa.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA DESTINACAO DOS BENS _

A Obra resultante do repasse dos recursos dos CONCEDENTES, devera’{ ser destinada
exclusivamente no atendimento da crianga e do adolescente, em situacao de risco pessoal e
social.

CLAUSULA DECIMA QUINTA- DA LIBERACAO DOS RECURSOS

A transferéncia dos recursos programados para a execugédo do objeto do Convénio, fica
condicionado a apresentacdo dos documentos exigidos pela Deliberagao N.° 003/2005, de 17 de
Fevereiro de 2005, anexo 03 (Documentacao) item 3.2, do Conselho Estadual dos Direitos da
Crianga e do Adolescente- CEDCA.

A) Certidao de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo- FGTS (atualizada).

B) Certiddo Negativa de Débito- CND- INSS (atualizada).

C) Certidao Negativa do Tribunal de Contas do Estado do Paran4- T.C. (atualizada).

D) Certiddo Negativa da Secretaria de Estado da Fazenda- SEFA- Transferéncias Voluntarias-
(atualizada).

CLAUSULA DECIMA SEXTA- DAS DUVIDAS
As duvidas suscitadas na execucio deste Convénio serdo dirimidas pelos CONCEDENTES;:
atraves do Instituto de Agdo Social do Parané - IASP.

CLAUSULA DECIMA SETIMA- DAS COMUNICAGOES E REGISTROS DE OCORRENCIAS
Todas as comunicagées relativas ao presente Convénio serdo consideradas como regularmente -
feitas se entregues ou enviadas por oficio devidamente protocolado.

Rua Hermes Fontes, 315 — Batel
80440-070 — Curitiba — Paran4 - Brasil
Fone/Fax: (41) 342-1616

e-mail: jasp(apr.gov.br
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PARAGRAFO UNICO: As comunicaces dirigidas aos CONCEDENTES deveréo ser entregues no
seguinte endereco: Instituto de Agdo Social do Parana — IASP, Rua Hermes Fontes, 315, Batel-
Curitiba- Parana- CEP 80.440-070.

'

CLAUSULA DECIMA OITAVA : DO FORO.

Os participes, neste ato, elegem o Foro da Comarca de Curitiba, para dirimir qualquer duvida ou
litigio que porventura possa surgir da execucao deste Termo de Convénio, com expressa renuncia
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza do que foi pactuado, assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual_teor e
forma, perante as testemunhas abaixo assinadas, para que surta seus juridicos e legais efeitos.

Curitiba, 14 de Novembro de 2005

/\\
@Q p(],fu‘_&

Pe. ROQUEZlMMERMANN THELMA ALVES DE OLIVE[RK\&
Secretano?e’Estado da SETP Diretora Presidente do IASP e
Presidente do CEDCA

TESTEMUNHAS:

RECURSOS CEDCA/FIA

Rua Hermes Fontes. 315 — Batel

80440-070 — Curitiba — Paran4 - Brasil
Fone/Fax: (41) 342-1616 .
e-mail: faspiaipr.gov.br » 7
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 137/2007

Ref. Projeto de Lei n® 143/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.650,00 ( um mil,
seiscentos e cinqlenta reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagdo visa a
devolugdo de recursos do Convénio 264/05/SETP/Construgdo do Centro
Integrado, conta do Banco do Brasil n® 13581-X.

Informa também que o referido Convénio fora
firmado no exercicio de 2005, cuja destinagdo era a construgao de imovel e,
considerando que referido instrumento j& teve seu prazo esgotado, deve a
Administragado Municipal proceder a devolugdo das sobras de recursos néo
utilizados.

Anexou-se, além da justificativa cépia do
mencionado convénio e extrato bancario.

Pela clausula décima segunda do convénio n°
264/05, esta estabelecido a restituicdo obrigatéria de eventual saldo de
recursos nao utilizados, sendo este o caso em tela.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu amparo
legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que “Sao
créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Org:amento”»g

e

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3%‘2:3535 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-01 Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

-

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgcamentaria;

Il - especiais, 0s destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogdo intestina ou calamidade publica”.

Como se V&, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse credito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste

www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/ PR
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| - o superdvit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - o0s provenientes de excesso de
arrecadagéo,

Il - os resultantes de anulag&o parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagdes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,

para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
excesso de arrecadagao rubrica receita 2.4.7.2.99.05.01.00.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora

apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes & matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Finangas e
Fiscalizagéo, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 06 de dezembro de 2007

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS £ REGIMENTAIS DESTA CASA

DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI. N-.143/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE _DEZEMBRO_ DE 2007.

a8

PRESIDENTE

JOAO TINS

RECEBIOPROJETOEM __ 34 /_ Dizen e /2007,

,(«;LS\L MO \); A
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

n 3
LL\OH\ &) LANYG S

LAPA,EM 4 & /42 /2007.

L( Lo s ‘,, ,
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLA(;AO,JUSTICA E REDACAO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI ne. 143/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43,

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE __DEZEMBRO_ DE 2007.

A

JOAO ANTO INS
PRESIDE TE
RECEBIO PROJETOEM _ 70 [ ol ot /2007.
M ‘."q r' wv-.,éﬁ

JUCIEL VILMAR _]UNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATER]A O VEREADOR

f
2%.() A 7 J
ﬁju.au repn L o ptn A u) 2

“L.APA, EM %/; | 172 /2007.

Yool 204 do Sowln
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SAN TOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
i LAPA - PARANA

COMI§SAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 143/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitacdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria no possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso 11, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenério “secundum legem”.

Lapa, 11 de Dezembro de 2007

Muci 29 4. dos Sodlo

2/
"/f.

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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PROJETO DE LEI N 138/2007

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial.

Poder 1 egislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autonizado a abar no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Fispecial até o limite de R$
1.650,00 (Um mi, seiscentos e cingiienta reais), dentro da seguinte dotagao:

07.00 — Secretana de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.243.0019.1.022 — Convénio n° 264/05/SETP/Construgao Centro Integrado
3.3.30.93.00.00.1770 — IndentzagOes e LT s I— | N LY
PTO T AL oo ovssssssesoesessasssssssssossissansssssssssssssssssssssase s sesssssssssssss arssssamssssassssesesssssssos s R$ 1.650,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autotizado no artigo anterior setdo

usados como fecursos o seguinte:

Excesso de Arrecadacio Rubrica Receita 2.4.7.2.99.05.01.00. ccoocrvvriorre R$ 1.650,00
618 ) i, s DU ———— e R$ 1.650,00

Art. 3° - Fista Lei entra em vigor apds sua publicacao.

Poder Legislativo da Lapa, Fstado do Parana, em 21 de dezembro de 2007.

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVCLVIMENTC

LEI N° 2143, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
1.650,00 (Um mil, seiscentos e cinglienta reais), dentro da seguinte dotacao:

07.00 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.243.0019.1.022 - Convénio n° 264/05/SETP/Construcao Centro Integrado
3.3.30.93.00.00.1770 — Indenizagdes e Restituicées ................cccocoov..... R$ 1.650,00
TCITAL soesisvsimmuiivisnssinssisin samansmanms smnssmss s ssmsmoes o s ssrms R$ 1.650,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos o seguinte:
Excesso de Arrecadagédo Rubrica Receita 2.4.7.2.99.05.01.00 ................ R$ 1.650,00
A st scsncrenmmmmnnseimmeummss e s S8 s R$ 1.650,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de Dezembro de 2007.

Mlg/uel L. H. Batista
Prefeito Municipal
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